
39, 10, 11 e 12 de abril de 2020quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

Pregão Eletrônico SRP nº 572019. Objeto: Eventual Aquisição de material elétrico
e eletrônico. Edital disponível: a partir de 09/04/2020, às 08h. Endereço: Seção
de Licitações da B Adm Gu SM, Av. Borges de Medeiros, 1515, Bairro Noal, Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da sessão pública: dia:
27/04/2020, às 09hs. Todas as operações serão realizadas no endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Haroldo Patricio Ribeiro Filho – CEL - Ordenador
de Despesas da B Adm Gu SM.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA

DEFESA

Pregão Eletrônico SRP nº 49/2019. Objeto: eventual aquisição de material de limpeza
e produtos de higienização. Edital disponível: a partir de 09/04/2020, às 08:00h.
Endereço: Seção de Licitações, Av. Borges de Medeiros, nº 1515, bairro Noal, CEP
97015-090, Santa Maria–RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da
sessão pública: dia: 23/04/2020, às 08:30h. Todas as operações serão realizadas no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Haroldo Patricio Ribeiro
Filho– CEL - OD B Adm Gu SM.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA

DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Tomada de Preços n° 007/2020.
2. Objeto: Contratação de empresa para realizar pavimentação com pedras
irregulares na Linha Rolador Baixo e Linha Saturno - estradas vicinais do interior do
município de Santo Cristo, conforme convênio/contrato de repasse nº 885601/2019
- operação 1064780-66, ofício 1144/2020/GIGOV/PF, programa de desenvolvimento
regional, territorial e urbano, com recurso oriundo doMinistério do Desenvolvimento
Regional.
3. Data da abertura: 28/04/2020.
4. Horário: 09:30min
AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 014/2020.
2. Objeto:Contratação de serviço de dedetização, desratização e limpeza de caixas
de água em diversas EscolasMunicipais, PaçoMunicipal e Coordenadoria Municipal
da Saúde, conforme descrições constantes no Anexo I do Edital.
3. Data da abertura: 24/04/2020.
4. Horário: 09:30min
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000 R: 229

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
OMunicípiodeTrêsdeMaio-RS,atravésdeseuPrefeitoMunicipal, tornapúblicoquefarárealizarnaRuaMinasGerais,
nº 46, emTrês deMaio, as licitações emepígrafe, do tipomenor preço por item, sob o regimedeempreitada global:

TOMADA DE PREÇOS 003/2020
EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS BENEFICIADAS PELA LC 123/2006

OBJETO: Prestação de serviço para execução de pavimentação poliédrica com pedras irregulares de
basalto, meio-fio de concreto e demais etapas dos trabalhos a serem realizados em diversas ruas do
Município, bem como o fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, com
recursos oriundos do Financiamento de Infraestrutura e Saneamento Ambiental – FINISA, firmado entre
a Caixa Econômica Federal e o Município de Três de Maio, cfe. o Memorial Descritivo anexo ao Edital,
nos seguintes locais: Item 01 – Rua das Hortências, trecho entre as R. Luiz A.M.Saciloto e da Cerâmica,
com área total de 613,00 m²; Item 02 – Rua das Orquídeas, trecho entre as R. Luiz A.M.Saciloto e da
Cerâmica, com área total de 552,00 m²; Item 03 – Rua Fredolino Tesche, trecho entre as R. Paraguai e
Pe.Cacique, com área total de 1.326,00 m²; Item 04 – Rua João Rehbein, trecho entre as R. Planalto e
Horizontina, com área total de 594,50 m²; Item 05 – Rua Padre Cacique, trecho entre as R. Carlos Gomes
e Edison Azambuja, com área total de 1.866,00 m²; Item 06 – Rua Nelson Tesche, trecho entre as R. da
Cerâmica e Luiz A.M.Saciloto, com área total de 613,00 m²; Item 07 – Rua Romeu Reinehr, trecho entre
as R. Alfredo Grenzel e São Boaventura, com área total de 1.260,00 m²; e Item 08 – Rua 7 de Setembro –
Distrito de Consolata, trecho entre a Av. Três de Maio e a R. Monsenhor Testani, com área total de 844,00
m². DATADE ENTREGAEABERTURADOS ENVELOPES: dia 30 deABRIL de 2020, às 10h (dez horas).

TOMADA DE PREÇOS 004/2020
OBJETO: Prestação de serviço para execução de pavimentação poliédrica com pedras irregulares de
basalto, meio-fio de concreto e demais etapas dos trabalhos a serem realizados em diversas ruas do
Município, bem como o fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, com
recursos oriundos do Financiamento de Infraestrutura e Saneamento Ambiental – FINISA, firmado entre
a Caixa Econômica Federal e o Município de Três de Maio, cfe. o Memorial Descritivo anexo ao Edital,
nos seguintes locais: Item 01 – Avenida Medianeira, trecho entre as R. Sta Clara e B., com área total de
6.260,00 m²; Item 02 – Ruas São Caetano e Alberto Bins, trechos entre a ERS-342 e R. Alberto Bins e
entre as R. São Caetano e Sta Dolores, com área total de 1.833,00 m²; Item 03 – Rua João Pessoa, trecho
entre a Av. Senador Alberto Pasqualini e R. São Gabriel, com área total de 1.907,00 m²; e Item 04 – Rua
São Roque, trecho entre o Prolongamento da R. São Roque até a R. Valdir F.dos Santos, com área total
de 1.801,00 m². DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 30 de ABRIL de 2020, às
11h (onze horas). Os editais completos poderão ser obtidos pelos interessados na Secretaria Municipal
de Fazenda – Coordenadoria de Compras, em meio magnético, mediante a entrega de mídia externa,
ou através de solicitação via e-mail: administracao@pmtresdemaio.com.br, ou ainda pelo endereço www.
pmtresdemaio.com.br. Telefone para informações: (55) 3535-1032. Três de Maio, 8 de abril de 2020.
ALTAIR FRANCISCO COPATTI – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Reinício de Licitação O Município de Saldanha Marinho - RS torna público
o reinício do processo licitatório: Tomada de Preços nº001/2020 – no dia 28 de
abril de 2020, às 9 horas, para contratação de empresa especializada para realizar
pavimentação em via urbana com calçamento irregular. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172.
Aviso de Licitação O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte
processo licitatório: Pregão Presencial nº008/2020 – no dia 24 de abril de 2020, às
9 horas, para aquisição de veículos tipo pick up para a Patrulha Agrícola Municipal.
Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou
pelo telefone (55)3373-1172.

Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.
Saldanha Marinho, 08 de abril de 2020. Volmar Telles do Amaral Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Município de Cachoeira do Sul – RS torna pública as seguintes homologações e adjudicações:
Processo nº 12282/2019 – Concorrência nº 16/2019, contratação de empresa, em regime de
empreitada global, para pavimentação com bloco intertravado de concreto e microdrenagem de trechos
das ruas Esperanto, Santo André e Santiago, do bairro Cristo Rei, a pedido da Secretaria Municipal de
Obras, a favor de: PAVIMENTADORA JANTSCH EIRELLI – EPP, CNPJ: 06.111.894/0001-73. Valor
Total de R$ 255.321,41 (Duzentos e cinquenta e cinco mil e trezentos e vinte e um reais e quarenta
e um centavos). Processo nº 16667/2019 – Concorrência nº 24/2019, contratação de empresa, em
regime de empreitada global, para pavimentação e microdrenagem da rua Olímpia de Paula, a pedido
da Secretaria Municipal de Obras, a favor de: PAVIMENTADORA JANTSCH EIRELLI – EPP, CNPJ:
06.111.894/0001-73. Valor Total de R$ 274.159,57  (Duzentos e setenta e quatro mil e cento e cinquenta
e nove reais e cinquenta e sete centavos). Cachoeira do Sul, 08 de abril de 2020.Valor da publicação
R$ 100,00. Jonas Adolfo Friedrich. Secretário Municipal de Administração. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2020

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a construção de Portal com Centro de Apoio ao Turista
no município de Riozinho/RS. Abertura: 30/04/2020 às 09h00min. O Edital em inteiro teor estará à
disposição dos interessados no site: http://www.pmriozinho.rs.gov.br/, ou na Prefeitura Municipal de
Riozinho/RS. Maiores Informações no email licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090.
Riozinho, 09 de abril de 2020. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2020 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020. Data de abertura: 23 de
abril de 2020. Horário: 09:00 horas. Local: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. A
Prefeita Municipal de Camargo/RS, torna público a realização de licitação, na modalidade de Pregão
Presencial nº 09/2020 para Registro de Preços nº 05/2020, de critério de julgamento de menor preço por
item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. O edital encontra-se
disponível na Prefeitura Municipal de Camargo e no site www.pmcamargo.com.br. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na cidade de Camargo/RS, ou pelo fone: (54)
3357-1156. Eliani Mesacasa Trentin, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Pedro do Sul – RS informa que realizará o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL 013/2020, REGISTRO DE PREÇOS visando futuras prestações SERVIÇOS
DE HORAS MÁQUINAS DE RETROESCAVADEIRA para atender as necessidades da Secretaria
Municipal Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do Município de São Pedro do
Sul - RS.ABERTURA: 27.04.2020, às 09:00hs. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro
do Sul, 09 de abril de 2020. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

Aviso de Licitações
O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar as seguintes licitações:
Tomada de Preços 12/2020: Contratação de empresa para executar a pavimentação de 21
ruas- mão de obra e material- do tipo menor preço por itens, com recursos do Programa Avançar
Cidades- Contrato de Repasse nº 0511242-42 e contrapartida municipal. Cadastro de participantes
até 24/04/2020. Data de abertura dos envelopes iniciam às 09 horas do dia 28/04/2020
Tomada de Preços 13/2020: Contratação de empresa com mão de obra e material do tipo menor
preço por itens, para Construção de uma quadra Poliesportiva coberta na localidade de Linha
Apolinário e uma quadra de futebol Society na rua Zaida Terezinha Carlotto no Bairro Maierom,
com recursos do Contrato de Repasse OGU nº 874584/2018 operação 1057761-71 e contrapartida
municipal. Cadastro de participantes até o dia: 24/04/2020 Abertura dos envelopes iniciam no dia
28/04/2020 às 14 horas.
Tomada de Preços 14/2020: Contratação de empresa com mão de obra e material do tipo menor
preço global para pavimentação e qualificação da Rua Marçal Nunes Pacheco. Cadastro de
Participantes até o dia 24/04/2020. Abertura dos envelopes iniciam no dia 29/04/2020 às 09 horas.
Tomada de Preços 15/2020: Contratação de empresa com mão de obra e material do tipo menor
preço global para executar o cercamento lateral em trecho da Rua Capitão Verissimo. Cadastro de
Participantes até o dia 24/04/2020. Abertura dos envelopes iniciam às 14 horas do dia 29/04/2020.
Tomada de Preços 16/2020: Contratação de empresa commão de obra e material para construção
demuro de contenção noArroio Carijinho,Acesso Eloy de Oliveira Brito no Bairro Baixada. Cadastro
de Participantes até o dia 27/04/2020.Abertura dos envelopes iniciam às 09 horas do dia 30/04/2020.
Todas as reuniões serão na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal. Maiores
informações e editais, estarão disponíveis aos interessados no Departamento de Licitações, sito
á rua General Osório, 200, no horário das 07:30 às 17:00 e no site www.sobradinho-rs.com.br/
transparencia/licitaçoes

LUIZ AFFONSO TREVISAN
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2020 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada
global, para a pavimentação com pedras irregulares de diversas ruas com área total de 5.607,70 m2.
Abertura dos envelopes: 30.04.2020, às 09h.Oedital está à disposição no site: www.saojosedoinhacora.
rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55
3616 0246.

São José do Inhacorá, 07 de abril de 2020.
Gilberto Pedro Hammes-Prefeito Municipal

CODECA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE

CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO 007/20 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas, com
fornecimento de peças, pelo período de doze meses.
ABERTURA: 06 de maio de 2019, às 09 horas.

PREGÃO 009/20 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços
OBJETO: Contratação de empresa para instalação de portas automáticas para as vans da frota da
CODECA, com fornecimento das respectivas peças necessárias.
ABERTURA: 07 de maio de 2020, às 09 horas.

PREGÃO 008/20 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de estofaria, com fornecimento de
material, pelo período de doze meses
ABERTURA: 08 de maio de 2020, às 09 horas.

MODO DE DISPUTA FECHADO 002/20 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços
OBJETO: Aquisição de parcelada de materiais elétricos, pelo período de doze meses
ABERTURA: 12 de maio de 2020, às 09 horas.

MODO DE DISPUTA FECHADO 004/20 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços
OBJETO: Aquisição parcelada de peças originais para caminhões Volkswagen, pelo período de doze
meses
ABERTURA: 13 de maio de 2020, às 09 horas.

Informações: Dep. de Licitações da CODECA, situado na Rod. RSC 453, n. 31.382, Bairro Centenário.
Fone (54) 3224-9300, em horário de expediente (8h às 12h e 13h15min às 17h30min).

Caxias do Sul, 09 de abril de 2020

Nestor Basso Luis Felipe Burtet
Diretor Presidente Diretor Administrativo-Financeiro

SAÚDE MENTAL

Estrela cria serviço 
para atendimento 
através do telefone

As medidas adotadas para pre-
venir a proliferação do coronavírus 
em Estrela, como o fechamento do 
comércio e o distanciamento social, 
estão mantendo as pessoas isola-
das dentro de casa. Pensando neste 
momento, em que as pessoas estão 
mais sensíveis, a secretaria da Saúde 
está disponibilizando um serviço de 
“Tele Saúde Mental”, como forma 
de suporte via telefone em casos de 
dúvidas e orientações para as pessoas 
nas questões emocionais.

O serviço estará disponível a partir 
do dia 13 de abril. Quem quiser fazer 
contato pode ligar para o número (51) 
99519-8758 de segunda a quinta-feira, 
das 8h às 16h, e nas sextas-feiras das 
8h às 12h. Profissionais da secretaria 
estarão à disposição para auxiliar a 
população neste momento em que há 
uma mudança de comportamento re-
pentina e uma diminuição das relações 
interpessoais.

Os profissionais de saúde mental 
orientam que nesta fase de isolamento 
é importante que as pessoas façam 
atividades que propiciem momentos 
de prazer, a fim de evitar o estresse e 
a ansiedade. Leitura, exercícios que 
possam ser feitos em casa ou outros 
hobbies, como pintar, desenhar, escre-
ver ou cozinhar são recomendados. É 
importante, segundo eles, manter-se 
informado sobre a pandemia, mas 
sem excessos, o que pode aumentar 
a ansiedade.

Também é preciso ter cuidado com 
as “fake news”, procurando sempre 
buscar as informações com fontes 
fidedignas. “As pessoas devem evitar 
compartilhar informações sem uma 
fonte segura, pois isto vai gerar ainda 
mais ansiedade e medo”, reforçam. Às 
famílias com filhos menores, resgatar 
brincadeiras, jogos e outras atividades 
são alternativas para a distração dos 
pequenos. Outra dica é manter con-
tato virtual com familiares e amigos, 
estreitando os laços com as pessoas 
queridas.

O vereador de Via-
mão, Gugu Streit Junior apresentou 
carta de renúncia de seu mandato na 
Câmara Municipal, em virtude de 
mudança de domicílio eleitoral. A re-
núncia foi embasada no artigo 238 do 
Regimento Interno da Casa, que prevê 
a extinção de mandato de vereador, com 
a declaração pelo presidente da Câmara, 
quando houver apresentação de renún-
cia por escrito. “Encerro minha missão 
nesta Casa com a sensação de dever 
cumprido, sabendo que desempenhei 
o meu melhor. Agradeço imensamente 
a todos os meus pares. Pelos ensina-
mentos obtidos nesta Câmara, aprendi 
a conviver com o contraditório, tendo 
a certeza de que somente através do 
franco diálogo podemos construir 
uma cidade melhor para todos”, disse 
o parlamentar em nota.

 � VIAMÃO - 


